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Förvaltningsnamn  
  
 

 
Regionfullmäktige 

Svar på interpellation från Jessica Hagård, 
Centerpartiet – Hur ökar vi reduktionstakten 
av utsläpp av koldioxid för att arbeta i linje 
med länets koldioxidbudget?  

I en interpellation från Jessica Hagård (C), ställs frågorna: 
• Vad menar regionens ledning med att "väsentligt öka reduktionstakten 

med mer än 6 % per år "? 
• Vilka konkreta åtgärder kommer Region Jönköpings läns styre att vidta 

framåt för att minska både de direkta och de indirekta utsläppen i enlighet 
med det "nya målet? 

• Hur definierar Region Jönköpings läns styre en hållbar kapitalförvaltning 
och när kan vi se att en hållbar kapitalförvaltning till fullo har införts i 
Region Jönköpings län? 

Sammanfattning och svar  
 
Vad menar regionens ledning med att "väsentligt öka reduktionstakten med 
mer än 6 % per år? 
 
För att bidra till Parisavtalet krävs enligt länets koldioxidbudget en genomsnittlig 
utsläppsminskning på cirka 18 procent per år. Region Jönköpings läns verksamhet 
består till stor del av samhällsviktiga funktioner som hälso- och sjukvård och 
kollektivtrafik. Dessa bedöms ha en viktig roll i klimatomställningen, exempelvis 
genom att möjliggöra en övergång från bil till kollektivtrafik. Det kan motivera en 
lägre reduktionstakt än länets genomsnitt. 

I hållbarhetsprogrammet 2021–2025 är målet att minska direkta utsläpp med 25 
procent till 2025 jämfört med 2019. Minskningen har hittills varit 26 procent. 
Inför perioden 2026–2030 bedöms det rimligt att minska den totala 
klimatpåverkan – inklusive indirekta utsläpp – med i genomsnitt 7 procent per år. 
Eftersom indirekta utsläpp utgör en större andel krävs insatser inom fler områden, 
vilket innebär en högre ambitionsnivå och därmed en väsentligt ökad 
reduktionstakt. 
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Vilka konkreta åtgärder kommer Region Jönköpings läns styre att vidta 
framåt för att minska både de direkta och de indirekta utsläppen i enlighet 
med det "nya målet? 

För att minska den totala klimatpåverkan, det vill säga både direkta och indirekta 
utsläpp, med i genomsnitt 7 procent per år under perioden 2026-2030, behöver 
konkreta åtgärder vidtas inom flera områden: 

• Fossilfria transporter 

Region Jönköpings län har antagit Fossilfritt Sveriges transportutmaning, 
vilket innebär att samtliga köpta och utförda transporter ska vara fossilfria 
senast år 2030. För att uppnå dit krävs fortsatta och förstärkta insatser, 
särskilt för dieseldrivna tåg, lantbruksfordon, ambulansverksamheten, 
samt personbilar och lätta lastbilar i den egna fordonsflottan. Även 
upphandlade transporttjänster omfattas av ytterligare åtgärder.  

• Hållbart resande 

Region Jönköpings läns verksamheter genererar ett stort antal resor - av 
medarbetare, patienter, elever och besökare. Att främja hållbara 
resealternativ såsom kollektivtrafik och cykel är därför fortsatt prioriterat. 
För Länssjukhuset Ryhov, länets största arbetsplats, finns särskilt stor 
potential att minska utsläppen från arbetspendling. En 
resvaneundersökning visar att många medarbetare skulle kunna resa mer 
hållbart utan ökad restid. 

• Cirkulära materialflöden och hållbara upphandlingar 

Region Jönköpings län kommer att vidta ytterligare åtgärder för att öka 
andelen cirkulära materialflöden. Det handlar bland annat om att förlänga 
produkters livslängd, minska användningen av engångsprodukter och öka 
användningen av återvunna och förnybara material. Klimatpåverkan från 
prioriterade förbrukningsartiklar har ökat sedan 2019, vilket tydliggör 
behovet av effektivare resursanvändning – till exempel genom att minska 
onödig förbrukning, ersätta engångsprodukter mer flergångsprodukter och 
välja material med låg klimatpåverkan. Det kan också bidra till ökad 
robusthet och i vissa fall kostnadsbesparingar. 

• Avfall och källsortering 

En enkätundersökning som genomfördes under 2024 visar att det finns stor 
förbättringspotential i att utveckla fungerande källsorteringssystem i 
lokaler där det uppstår betydande mängder avfall. Åtgärder planeras för att 
stärka detta arbete och förbättra förutsättningarna för återvinning i hela 
organisationen. 
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• Hållbart byggande och återbruk 

Även en hållbar byggprocess är prioriterad. Genom att återbruka 
byggmaterial och använda klimatsmarta materialval kan klimatpåverkan 
från om- och nybyggnationer minska avsevärt. Återbruk har redan testats 
vid ombyggnationer, och nästa steg är att skala upp detta så att det blir en 
naturlig del av Region Jönköpings läns byggprocess. Det är också en 
viktig del i att främja en cirkulär ekonomi. 

Hur definierar Region Jönköpings läns styre en hållbar kapitalförvaltning 
och när kan vi se att en hållbar kapitalförvaltning till fullo har införts i 
Region Jönköpings län? 

I den politiskt beslutade finanspolicyn står det att Region Jönköpings län strävar 
efter att vara en ansvarsfull investerare. Detta innebär att placeringar bedöms efter 
en analys av såväl hållbarhet och etik som de finansiella aspekterna. I linje med 
ambitionen att verka som en ansvarsfull investerare uppmuntrar Region 
Jönköpings län investeringar som är förenade med Agenda 2030 och FN:s globala 
mål för hållbar utveckling. Inriktningen är att investeringar inte tillåts i företag 
som uppenbart bryter mot kraven i de internationella konventioner som Sverige 
har undertecknat.  
 
Region Jönköpings län har en hållbar kapitalförvaltning idag med aktiefonder 
klassificerade som artikel 8 och 9 och räntebärande investeringar precis som 
fastighetsinvesteringar som klarar de krav som ställs i vår finanspolicy. (artikel 8-
fonder är fonder som främjar miljörelaterade och sociala egenskaper, artikel 9-
fonder fonder med hållbara investeringar som mål) De investeringar Region 
Jönköpings län förvaltning innehar främjar hållbarhet enligt EU:s definition. 
 
 
Rachel De Basso (S) 
Regionstyrelsen ordförande 
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